*An. mundi 4031.* plerosque etiam priusquam subsidia venirent  
alacres esse videns, cum nonnulli eorum multitudinem Iudeorum formidarent, unde exaudiri posset constitit: & <sup>6</sup> ad Romanos, ait, pulchrum est nanque in principio sermonis admonere vos generis vestri, ut qui cum quibus pugnaturi simus sciatis: nostras enim manus nemo unquam toto orbe hostis ullus evasit: Iudei vero ut etiam pro his dicamus aliquid, ad hoc usque tempus vixi non defatigantur: itaque oportet illis in aduersis rebus constanter dimicantibus, etiam nos in secundis perseverantius laborare: aperta quidem fronte vobis plurimam alacritatis inesse conspiciens, gaudet:

*Iudeos non existentes.*

vereor autem, ne cui vestrum tanta timorem multitudo hostium latenter incutiat. Igipur quisque iterum cogitet, qualis cum quibus decertabit: quodque Iudei, licet satis sint audaces, mortemque contemnant, incompositi tamen bellorumque imperiti sunt, vulgus recte potius quam exercitus appellandi, de vestra vero peritia atque ordinatione referre quid opus est? Nempe idcirco soli armis exercemur, pacis etiam tempore, ut ne in bello nos cum hostibus numero conferamus, nam quod perpetua militiae commodum, si pares cum rudibus congregiamus? Quin reputate, quod armati cum inertibus, & equites cum peditibus, & duei tuti consilio cum vagis neque rectorem habentibus decerbitis; quodque nos haec virtutes multitudine in bello obtinet, multitudine, quamvis pugnacissimi fuerint, in sed etiam, si bello obtinet: sed etiam si vel in paucis sit fortitudo. hi enim & ordinari faciles sunt, & sibi met subuenire: numerosae autem copiae plus inconmodi ex semetipsis, quam ex hostibus capide.

Itaque

Itaque Iudeos audacia & ferocitas ac desperatio siue mentis siccitia ducunt: quæ rebus secundis aliquantum valent, minimis vero offendis extinguntur, nos autem virtus regit, & mortigera voluntas, itemque fortitudo, quæ & in prospera fortuna viget, nec ad finem usque inter aduersa decipitur. Ad <sup>a</sup> hoc maiores nobis a Causa ecerunt, quam Iudeis, causæ certaminis. nam si illi <sup>b</sup> amissi Regio libertate ac patria belli pericula sustinent, manu sua quid est nobis inclita fama præstantius? & ne maiores post orbis terræ imperium videamur hostium quam Iudeis aduersariorum loco Iudeos habere? Præterea <sup>c</sup> datus considerate, quod ne patiendi quidem alicuius intolerabilis mali metus est. multos enim eosque in proximo adiutores habemus. Rapere autem victoriam possumus: & quos à patre mititi nobis speramus auxilio, conuenit antecapere, ut & maior sit & socium non habeat virtutis effectus. Evidem puto nunc de me ac patre meo vobisque pariter iudicium fieri, si ille quidem rebus ante gloriore gestis dignus fuit, ego vero eius sum filius, vosque milites mei. nam ille vincere consuetum est: ego vero reuerti ad eum perpetiar vietus? quo <sup>d</sup> pacto autem vos non pudueris, duce vestro periculis non occurrente, non superare appetam enim pericula, mihi credite, primusque in hostes irrumptam. nemo autem vestrum à me discesserit, persuasum habens, impetum meum sustentari ope divina, & manifestissime presumite, quod multò plus mixti hostibus efficiamur. quam si extrinsecus pugnaremus. Postquam Titus hæc prosequutus est, diuina quædam alacritas militibus incidit. Et quia Trajanum aduenire cum ccccc. equiti- <sup>e</sup> c Vespasianibus ante prælium contigit, ægræ ferebant, tanus Toto enī quam minueretur victoria societas. Misit autem auxiliare co- Vespasianus & Antonius Silone cum duobus pimiliis.

*An. mundi  
4031. A  
Christo nato  
69.*

*b Milites  
duci ob: casus  
perare per  
est.*

*An. mundi 4031. A. Christi nato 69.*

millibus sagittariorum, ut occupato monte, qui ex aduerso erat oppido, murorum propugnatores repellerent. Et ab illis quidem ita ut praecipuum fuerat, circumuenti sunt ex ea parte subuenire tentantes. Titus autem primus perrexit citato equo in hostes, & post eum cæteri cum clamore, tanto spatio fusi, quantum aduersa acies occupauerat, vnde multo etiā plures quam erant apparuerunt. Iudæi verò licet incursu eorum & disciplina conterriti, paulisper quidem primos sustinuerunt congressus. Perculsi autem contis, equorumque impetu deturbati concubabantur atque ita multis passim peremptis disperseruntur, & in ciuitatem, ut quisque velocitas habebat, effugiunt. Titus autem aliquos à tergo instans, alios per transitum occidebat, non nullos cursu antecapiens, ita ora transuerberabat: multos autem, alium super alium lapsos inuoluens, cōficiebat: omnēsque ad mœnia cōfugientes præueniēt, detorquebat ad campum, donec vi multitudinis elapsi, in oppidum con fugerunt. Excepit <sup>b</sup> autem illos acerba dissensio. nanque indigenis, & fortunatū suarum & ciuitatis gratia, & ab initio bellū gestū, maximēque. quod male pugnatū fuerat, nō placebat, sed populus aduenarum qui plurimus esset vipe adhibebat, & inter se discordantium clamor erat, velut iam arma caperent. Quibus auditis, nec n. procul à muris aberat, Titus exclamat:

*c Oratio Ti-  
ti ad Roma-  
nos milites.* Hoc cētus est, quid morarius commilitones? Deo nobis dedente Iudeos suscipite victoriā, nos milites. Non auditis clamores? qui manus nostras evase re discordant, habemus ciuitatem, si modò pro peramus. Veruntamen cum velocitate animis opus est: nihil enim magnum effici sine periculo consuevit, non solum autē hostium concordiam, quos citò necessitas in gratiam revocabit, sed

sed etiam nostrorum auxilia praeuenire debemus, ut prius victoriam, qua tantas copias pauci superamus, et a ciuitate soli patiamur. Simul his dictis consecedit equum, atque ad lacum decurrat, & per eum properè ciuitatem ingreditur, quem cæteri consecuti sunt. pauor autem eius audacior murorum defensores inuasit, & pugnare quidem, vel prohibere venientem, nemo sustinuit. relictis<sup>a</sup> autem excubiis, Iesus quidem a Iesu cum sociis in agros effugit: alij vero decurrentes socii ad lacum, in manus hostium contra venientium gressu effugit. incidebant: mactabantur autem alij cum scaphas scandent, itemque alij, cum iam prouectos a se qui natando conaretur, plurimaque per ciuitatem fiebat hominum cædes, aduenarum quidem resistentium, qui non effugissent, indigenarum vero sine pugna, quoniam spes eos fœderis & conscientia quod belli consilium non habuerant, a prælio deterrebat: donec Titus nocentibus interemptis, miseratus indigenas ab internectione requieuit. At qui in lacum confugerant, ubi ciuitatem captam viderunt, quam longissime ab hostibus, recesserunt. Titus<sup>b</sup> vero missis equitibus res gestas patri nunciat. Quibus ille compertis, quod necesse fuit, & filij virtute admodum lætus, & facinoris claritudine (maxima enim belli pars videbatur exempta) sum quidem statim circumdari ciuitatem custodibus iussit, ne quis ex ea subterfugeret, cædemque euaderet. postero autem die cum descendisset ad lacum, rates aduersus illos, qui eò refugerant, fabricari iussit, quæ tam materialium copia, quam artificum multitudine mature contexta sunt:

An. mundi  
 4031. A.  
 Christo nato  
 69.

b Titus res gestas & vi-  
 toria patrum  
 nunciat.

An. mundi

4031.  
A Christo  
anno 69.

CAP. XVIII.

**L**acus autem Genesar quidam à terra conti-  
nente appellarunt. xl. verò stadiis in latitu-  
dine patens, centumq. in longitudine, aquæ dul-  
cis est atque potabilis. Palustri enim crassitudi-  
ne tenuiores habet latices: & vndique in littor-  
a ac arenas desinens, purus est, ac præter hoc  
temperatus ad hauriendum: & fluvio quidem  
sive fonte lenior est, semper autem frigidior,  
quàm lacus diffusio patitur, manet: æstiuisque  
noctibus eius aquæ sub diuo perflatæ, nequa-  
quam æribus cedunt: id enim facere indigenis  
moris est. Varia autem sunt in eo pisciū genera,  
ab alterius loci piscibus tam sapore quàm spe-  
cie discreta: mediūsq. a fluvio Iordanē secatur.  
Cæterū Iordanis fons Paniū esse videtur: sed  
te vera huic terra conditus fertur ex ea quæ vo-  
catur Phiale. Hæc autem est, quàm in Trachoniti-  
dem ascenditur ad cxx. stadium à Cæsarea, ad  
dextram non longè à via. Et propriè quidem ex  
rotunditate Phiala dicitur lacus, rotæ speciem  
præfens. Semper autem intra eius labra cohi-  
betur vnda, nunquam deficiens vel exuberans.  
Cùmque interim hoc esse Iordanis principium  
nesciretur, à Tetrarcha quondam Trachoniti-  
dis Philippo deprehensum est. Is nanque missis  
in Phialen paleis, inuenit eas apud Planiū red-  
ditas, vnde antea fluvius nasci credebatur. Na-  
turalis quidem pulchritudo Panij, regiis opibus  
& Agrippæ diuitiis magnificètius accurata est.  
Manifestum autem lumen Iordanis ex hoc an-  
tro incipiens, Semechonitis quidem lacus palu-  
des secat coenosas: centum autē & viginti aliis  
**b** Descriptio præteritis stadiis, post oppidum Iuliada, Gene-  
sar. **b** latum medium transversum, deinde  
multam

multam per solitudinem in Asphaltitem lacū An. mundi  
403. A  
Christo nasc  
69.  
 exit. Ad Genesar verò lacum eiusdem nominis  
 terra prætenditur, natura simul & pulchritudi-  
 ne admirabilis. Nullum <sup>a</sup> enim ipsa pro vber-  
 tate sui negat arbustum, totamque plantis con-  
 seuere cultores. cæli verò temperies etiam di- a Fertilitas  
Genesar.  
 ueris aptissima est. nuces enim, quæ arborum  
 maximè frigoribus gaudent, infinitæ florescūt,  
 vbi etiam palmæ, quas nutrit calor ætius: has  
 iuxta ficus & oleç, quibus arcta mollior destina-  
 ta est; vt naturæ magnificentiâ hanc esse quis  
 dixerit, vim adhibentis vt in vnum conueniant  
 inter se repugnantia, annique temporum con-  
 zentionem bonam, veluti singula peculiari stu-  
 dio terræ fauerent. non enim solùm nuttit præ-  
 ter opinionem poma varia, sed etiam seruat, e-  
 gregia quidem, & quodammodo regnantia.  
 Vuas sanè & caticas sine intermissione decem  
 mensibus suggerit, cæteros verò fructus anni  
 spatio senescentes. Nam præter aeris lenitatem,  
 & fonte quoque irrigatur vbetimo, qui Capet-  
 naum ab indigenis appellatur. Eum nonnulli  
 venam esse Nili fluminis opinantur, quod simi-  
 lies coracino Alexandrino generat pisces. Lon- b Lægitudo  
& latitudo  
Genesar.  
 gitudo autem regionis secundum littora co-  
 gnominis lacus triginta stadiis extenditur, &  
 latitudo viginti. Horum quidem natura eius-  
 modi est.

### Taricheatum excidium.

### C A P. X I X.

Vespasianus autem perfectis ratibus, imposi-  
 ta manu militum, quanta in eos qui lacu  
 effugerant satis esset, vna prouehitur. Illi <sup>c</sup> autē c Bellum nū  
 neque compulsi ad terram euadendi facultat̄ <sup>nata</sup> contra  
 habebant; infestis omnibus, neque nauali Taricheat̄.  
Y illij

An. mundi bello pari conditione pugnandi. nam & scaphæ  
4031. paruæ, atque piraticæ aduersus rates infirma erant: & cùm pauci singulis veherentur, cunctis simul instantibus Romanis appropinquare metuebant.

Ad Christo  
nato 69. Veruntamen circum rates nauigando, nonnunquam etiam propè accedendo, lapidibus Romanos eminus appetebant, aut cominus etiam iritando feriebant: plus autem ipsis utroque modo nocebatur. nec enim saxis quicquam præter crebros sonitus agebant, quoniam contra septos armis iaciebantur, cōtiguique sagittis eorum afficiebantur. & si accedere proprius ausi fuissent, priusquam facerent aliquid, patiebantur: cùmque ipsis nauigiis mergebantur. Multos autem vulnera inferre tentantium qui pilis contingi possent, alias desilendo in scaphas Romani gladiis transfigebant: nonnullos, concurrentibus inter se ratibus in medio deprehensos cum nauiculis capiebant. Submersorum autem qui capita sustulissent, aut sagittis præueniebantur, aut ratibus occupabantur: & si desperatione compulsi inimicis ad natare tentassent, eis vel manus vel capita truncabantur, plurimisque passim ac varius erat interitus eorum: donec in fugam versi, ceteri terrenæ appulsi sunt, circumclusis nauiculis suis.

a Victoria  
Vespasiani  
in lacu Ge-  
nesar contra  
Taricheau. Exclusi autem multi quidem in ipso lacu telis configebantur: multos vero in terram egressos peremebant Romani: mixtum autem sanguine, pleumque cadaveribus cerneret totum lacum. Nullus enim saluus evasit. Acerbus autem secutis diebus odor illam regionem oppressit & facies. nam littora quidem naufragiis simul plena erant, & corporibus tumidis, calescentes autem ac tabefacti mortui, cœli tractum corruptebant, ut non Iudeis solum ille casus mirabilis videretur, verum etiā autoribus ipsis esset

Et inuitus. iste quidē illius prælij naualis exi- Ann. mundi  
 tus fuit. Petierunt & cum his, qui pridem in ciu- 4031.  
 tate cecidere, sex millia & quingenti. At Vespasianus, A Christo  
 pugna peracta, pro tribunali apud Tar- nato 69.  
 cheas fessidens, aduenam populum ab indigenis  
 secernebat, qui autor belli exitisse videbatur.  
 & an hi quoque seruandi essent, cū rectoribus  
 deliberabat, his autem affirmantibus eorum li- a Extrem na-  
 berationem detrimento futuram: nec enim di- ualū præfī,  
 missos quiescere posse homines, qui & patriis quingentē  
 carerent, vimque adhibere ac bellum inferre in quo sex  
 possent ad quos configiſſent: Vespasianus b sa- millia &  
 lute quidem indignos esse eos, contrāque ser- in sum re-  
 uatores suos nouerat euasuros: sed de eorum mortis genere cogitabat. Nam si ibi occideren- Iudeis deli-  
 tur, non perperciuros suspicabatur indigenas, tot beras.  
 apud se supplices obtruncari: fidēque interposi-  
 ta deditis vim pigebat afferre: verū ab amicis  
 superabatur, nibil in Iudeos non licere dicenti-  
 bus: quodque utile esset, honesto debere præ-  
 poni, cū vtrumque obtinere non posset. Indu-  
 abitata igitur concessa licentia, solo eos itinere,  
 quod Tiberiada ducere, exire permisit. Cām-  
 que illi facilē his quæ cupierant credidissent, &  
 quo iuſſum fuerat comitati, neque pecuniis suis  
 quicquam metuentes abirent: totam ad Ti-  
 beriada usque viam Romani ne quis euaderet,  
 occupauerunt: eosque in ciuitatem inclusos,  
 mox insecurus Vespasianus omnes in stadio cō-  
 stituit. Et seniore quidem cum imbellibus, qui  
 mille ducenti erant, iussit occidi: iuuenum au-  
 tem validissimos sex millia lectos, ad Isthmon  
 Neroni transmisit. Ceteram vero mukitudinē  
 trīginta millia & quadringentos vendidit, præ-  
 ter alios quos Agrippæ donauerat. nam his c Distractio  
 qui ex eius regno essent, facere quod vellet ipse venduisse  
 permisit. Verū & istos Rex vēdidi. Reliquā Iudeorum

*An. mundi 4031.  
A Christo  
anno 69.*

vulgus erant Trachonitæ & Gaulanitæ & Hippo peni, plurésque Gadaritæ, seditionis & fugitiui, & quibus probra pacis bellum conciliant. Capti sunt autem sexto Idus Septembri.

## SUMMA CAPITVM LIBRI IIII. DE BELLO IUDÆICO.

- I. Obsidio Gamalenium.
- II. Itaburium mons occupatur à Placido.
- III. Excidium Gamala.
- IV. Giscala à Tito capitur.
- V. Hierosolymitanus excidij initium.
- VI. Idumaerum aduenientia pro Hierosolym. &c.
- VII. De clade Iudaorum ab Idumeis facta.

### Obsidio Gamalenium.

#### C A P. I.

a ROMANO-  
RUM contra  
Iudeos vi-  
toria.

VICINIS QVIZ autem Galilæorunt  
Iotapatis excisis à Romanis defece-  
rant, hi se ad eos postquam Taricheatæ  
superati sunt, applicabant: omniqz  
Romani castella & ciuitates ceperant, præter  
Giscalâ, & qui montem Itaburium occuparant.  
Cum his autem rebellarat Gamala ciuitas, con-  
tra Taricheas posita supra lacum, quæ ad si-  
nes pertinebat Agrippæ, itemque Soganzæ &  
Seleucia. Et hæc quidem Gaulanitidis regio-  
nis erant ambae: Soganzæ superioris partis, cui  
nomen est Gaulana: & inferioris Gamala. Se-  
leucia vero ad lacum Semechonitem, triginta  
latum, & sexaginta stadiis longum, paludésque  
suas ad Daphnoen usque tendentem. Quæ regio  
etiam alias sit deliciosa, præcipue tamen fontes  
habet,

habet, qui minorem (quem sic appellant) Iordanem \* alentes, sub auro Ionis templo in maiorem deducunt. Soganan quidem ac Seleuciam Christo nato colentes in principio defectionis Agrippa sibi foedere sociauerat. Gamala b verò ei non cedebat freta locorum difficultate, aut plius quam Iotapata: lugum namque asperum, ex alto monte deductum, medium ceruicem erigit: & ubi supereminet, in longitudinem tenditur tantum contrà declive, quantum à tergo, ut cameli similitudinem præferat: unde nomen etiam duxit: nisi quod expressam vocabuli significacionem indigenæ seruare non possunt. Et à fronte quidem & lateribus, in valles inuias scinduntur. Pars verò qua de monte pendet, paululum difficultatem refudit. Verum & hanc partem, per obliquum excisa fossa, indigenæ iuiam fecerant. Domus autem crebræ per prona, erant adiectæ, nimiōque præcipitio casuræ similis ciuitas intra se decurrebat, in meridiem vergens. Australis verò collis immensa editus altitudine, visum arcis sine muro ciuitati præbebat, et pésque superior ad profundam pertinens vallem. Pons autem intra muros erat, in quem oppidum definebat. Quamuis autem natura inexpugnabilis esset ciuitas, tamen etiam Josephus cum murorum eam ambitu cingeset, fossis & corniculis reddidit firmorem. Eius autem habitatores, natura quidem loci confidentiores erant, quam Iotapateni: sed multo pauciores, minūsque pugnaces: si rūsque freti difficultate, plures se hostibus putabant. nam plenaerat ciuitas, multis in eam quod esset tutissima, confugientibus. Unde ab Agrippa quoque permisit ad obsidionem, per menses VII. restitere. Vespasianus autem profectus ex Ammaunte, ubi pro Tiberiade posuerat castra (Amman autem